

## توماس وېسټ افغانستان کې د داعش په وړاندې د اسلامي امارت اقدامات وستايل

د افغانستان په چارو کې د امریکا ځانگړې استازي په دې هیواد کې د داعش خراسان ډلې د خپلو په برخه کې داسلامي امارت هڅې ستايلې دي. توماس وېسټ دغه څرگندونې ورومه ورځ امریکا کې داسټیمسون مرکز کې دوینا پر مهال کړې دي. دافغانستان په چارو کې د امریکا ځانگړې استازي همدا راز د تېرو دوو کلونو پر مهال داسلامي امارت له لوري د داعش خراسان ځانگړې ډلې د بريدونو دمخنيو يادونه کړې او هغه يې ستايلې دي.

مؤسس: عبدالروف بېنوا دتاسيس کال ۱۳۲۸ لمريز پنجشنبه د صفر المظفر ۲۹ مه ۱۴۴۵ ق کال د وري ۲۳ مه ۱۴۰۲ ل کال د سپتمبر ۱۴ مه ۲۰۲۳ م کال خصوصي کڼه ۱۲۷ مه | پرله پسې کڼه ۲۱۷ مه، اتمه دوره

## د چين سفير په کابل کې خپله دنده رسماً پيل کړه

د افغانستان داسلامي امارت رئيس الوزرا ء الحاج ملامحمدحسن اخندپرون له غرمې مخکې دافغانستان لپاره دچين دنوي سفير ښاغلي جواو شينگ باورليک ديو لړ تشریفايي مراسمو په ترڅ کې ومانه. په ارگ کې په دې مناسبت جوړو شويو مراسمو کې، چې دبهريو چارو وزارت سرپرست مولوي اميرخان متقي هم حضور درلود، ښالي رئيس الوزرا دچين نوي سفير ته ښه راغلاست ووايه. دافغانستان لپاره دچين نوي...**مخ**



## د افغان حکومت اقتصادي پروگرامونه مثبت دي



دافغان - امریکا دسوداگری، خونې رئيس په کابل کې دخپل سفر له پای ته رسېدو وروسته په اعلامیه کې ویلي، چې داسلامي امارت اقتصادي سیستم امریکايي پلاوی حیران کړی دی. په دې اعلامیه کې راغلي، چې اسلامي امارت او خصوصي سکتور دپنځه کلنه پراختیایي پروگرام پر اجراء کېدو کار کوي. ددغې اعلامیې پر بنسټ اسلامي امارت پر ځان...**مخ**

## په خوست کې د پاسپورت په سهم کې زیاتوالی راغلی

په خوست کې د پاسپورت امریت مسئولین وايي: دخلکو دغوښتنو په اساس يې د پاسپورت اخيستلو سهم له ۱۵۰ تر ۳۵۰ پورې لوړ کړي دي. د پاسپورت آمر محمدنوروز زاهدو ویل: پخوا دخوست سهم هم دنورو ولایتونو په څېر کم و، خو په دې برخه کې دخلکو ستونزو ته درسېدو لپاره د پاسپورت اخيستلو سهم زیات شوی دی: (( په اول وخت کې د لومړنیو درجو ولایتونو په لېست کې و، ۱۵۰ ټوکه سهمیه مو لرله، بیا وروسته ۱۰۰ ته راټیټه شوه او اوس الحمدلله ښه زېری ولس ته لرو، چې موږ ۳۵۰ ټوکه سهمیه لرو، دخوست خلکو زیات وو، وطن او...**مخ**

او متقاضیانو ته په اوس وخت کې بسنه کوي.)) دخوست یو شمېر اوسیدونکی وايي: ددې ولایت خلک په بهر کې دکاروبار ترڅنگ خپل ناروغان هم نورو هیوادونو ته ددرملنې لپاره وړي، چې د پاسپورت اخيستلو په پروسه کې دسهم دکموالي له کبله خلک په ستونزو کې وو. د پاسپورت یو اخيستونکی بادشاه خان وايي: دخوست زیات شمېر خلک په بهر کې کاروبارونه لري، چې تگ راتگ يې زیات دی، نو خلک هم د پاسپورت اخيستلو سهم ددېروالي غوښتنه کوي: ((مخکې غوښتنې ډېرې وې دخلکو مشکلات زیات وو، وطن او...**مخ**

## د افغانیو د دولو دکمپاین هرکلی وشو



دافغانستان دسوداگری او پانگونې خونه وايي، چې دهیوادپه بازارونو کې دافغانیو ددولولو په موخه دافغانستان بانک له اقدامه هرکلي کوي. دسوداگری او پانگونې خونه دغه راز دنویو بانک نوټونو چاپېدل او دزرو پیسو دراټولولو لپاره بازار ته دهغو وړاندې کېدل، یو گټور گام گڼي. ددې خونې ددارالنشا رئيس زیاتوي، چې دغه پیسې دنړۍ ديوې مشهورې کمپنۍ له لوري چاپ شوي او ډېره برخه يې افغانستان ته رالېږدول شوې ده. که څه هم دافغانستان بانک دافغان حکومت دچارواکو په لاسلیک سره دنویو بانک

دافغانستان دسوداگری او پانگونې خونه وايي، چې دهیوادپه بازارونو کې دافغانیو ددولولو په موخه دافغانستان بانک له اقدامه هرکلي کوي. دسوداگری او پانگونې خونه دغه راز دنویو بانک نوټونو چاپېدل او دزرو پیسو دراټولولو لپاره بازار ته دهغو وړاندې کېدل، یو گټور گام گڼي. ددې خونې ددارالنشا رئيس زیاتوي، چې دغه پیسې دنړۍ ديوې مشهورې کمپنۍ له لوري چاپ شوي او ډېره برخه يې افغانستان ته رالېږدول شوې ده. که څه هم دافغانستان بانک دافغان حکومت دچارواکو په لاسلیک سره دنویو بانک

## په لومړي ځل تحصيلي اسناد په کور دننه چاپېږي

ملا محمدناصر آخنداولدولوړو زده کړو وزارت دسرپرست شېخ ندامحمدنديم له لوري لاسلیک شو. دپدېهوکړه لیک له مخې به دمالیې وزارت دسرپرست

دمالیې او لوړو زده کړو وزارتونو ترمنځ ددپلومونو او ترانسکرپټونو دچاپولو هوکړه لیک دمالیې وزارت دغوښتنو په تالار کې ددغه وزارت دسرپرست



## د کابل - لوگر پر لویه لاره ترافیکي پېښې دوه برابره شوي



له امله رامنځته شوي دي. دنوموړي په وینا، دکابل-لوگر پر لویه لاره دترافیکي پېښو دزیاتېدو یوازیني لامل دکابل-کندهار...**مخ**

## برای موټرهای باربری در بندر حیرتان ترمینال جدید ایجاد شد

این ترمینال به درخواست رانندگان و به هدف ایجاد سهولت برای آنها، ساخته شده است. نورالهادی ابو ادریس، معاون...**مخ**



مسئولین محلی در ولایت بلخ از ایجاد یک ترمینال بزرگ برای موټرهای باربری در دوراهی بندر حیرتان خبر داده و می گویند، که

## سوداگر د تورخم لارې له نه پرانیستل کېدو شکایت لري

په کابل کې ځینې سوداگر وايي، چې دتورخم بندر ترلې پاتې کېدو هغوی ته درانه زیانونه اړوي دي. په دې وروستیو کې، چې دتورخم لاره دهر ډول تگ راتگ پر مخ بنده ده. دا لومړی ځل نه دی، چې دتورخم لاره دتگ راتگ پر مخ تړل کېږي، بلکې پخوا هم دغه لاره څو ځلي دتگ راتگ پر مخ تړل شوې ده. دهیوادوالو په تېره بیا دناروغ لرونکو پر ستونزو سرپېره، سوداگر هم ددې لارې له نه پرانیستل کېدو شکایت لري. ددوی په وینا، هر ځل، چې دتورخم بندر

لاره تړل کېږي، ددوی سوداگریز توکي په تېره بیا میوې او سبزیجات خوسا کېږي. بل پلو، دسوداگری او پانگونې خونې ددارالنشا رئيس وايي، چې دسوداگرو دستونزو ددایې حل په موخه دچاپهار بندر له لارې دسوداگریزو او ترانزیتی راکرو ورکړو لپاره دتورخم بندر دبدیلې لارې دموندلو هڅې روانې دي. دصنعت او سوداگری وزارت ټینگار کوي، چې دتورخم لارې دپراختیا لپاره دافغان حکومت دچارواکو په تېره بیا دصنعت او سوداگری وزارت هڅې روانې دي.

## د ايبک - پلخمرې لويې لارې د بيارغولو کار پيل شو

رسولي ودانيز او دسرک جوړونې شرکت ترمنځ ۱۰۵ ميليونو افغانیو په لگښت قراردادشوي دي. دپدې پروژې دکار په جريان کې به دسیمې یو شمېر اوسېدونکو ته دکار زمينه برابره شي او په بشپړ ډېر سره به يې دخلکو دتگ راتگ ستونزې هوارې شي. باختړ

دایبک - پلخمرې لويې لارې دترميم او بيارغونې کار دسمنگانو ديو شمېر سیمه ییزو مسئولینو په شتون کې پيل شو. دټولگټو چارو وزارت درسټیز دفتر دملوماتو له مخې؛ دایبک - پلخمرې دغه برخه ۴۷ کیلومتره اوږدوالي لري چې دترميم او بيارغونې کار يې دټولگټو چارو وزارت او آریا

## امنیتي ځواکونو په زابل کې یو شمېر وسلې او مهمات نیولي

دزابل دامنې قوماندانۍ مسئولین ددې ولایت دمرکز کلات ښار



لومړۍ امنیتي حوزه کې ديو شمېر وسلو او...**مخ**



## د رسمیت پېژندنې پر لور سترگام...!

که څه هم دوه کاله کېږي، چې افغانستان د غربي بنکېلاکګرو له يرغل څخه ازاد شوی، خپلواک او ځواکمن مرکزي نظام لري او له نړۍ سره د تعامل او اړیکو په برخه کې يې هم پرمختګونه کړي دي؛ خو لکه څرنګه چې پکار ده، نړۍ په دې برخه کې هغسې چټک ګام نه دی پورته کړی او تراوسه پورې د نړۍ هېڅ هيواد هم د افغانستان حاکم نظام په رسمیت نه دی پېژندلی.

په دې برخه کې د نه پرمختګ له لاملونو څخه يو دا دي، چې امريکا او متحدین يې په دې توګه له افغانستان څخه د خپلې ماتې بدل اخلي او دغه راز غواړي، په دې ډول د افغانستان پر فعلي حکومت خپلې غوښتنې ومنې، خو اوس داسې ښکاري چې د لويديځ د فشار سياست هم ناکام شوي او نړۍ هم دې پایلې ته رسېدلې، چې د فشار له لارې نشي کولې خپلو اهدافو ته ورسېږي.

تازه چين د افغانستان لپاره نوي سفير ټاکلي او پرون له غرمي وړاندې د افغانستان د اسلامي امارت رئيس الوزرا محترم الحاج «ملا محمد حسن اخند» د نوموړي باورليک د يو لړ تشریفي مراسمو په ترڅ کې ومانه. په ارګ کې په دې مناسبت جوړو شويو مراسمو کې، چې د بهرنیو چارو وزير مولوي اميرخان متقي هم حضور درلود، محترم رئيس الوزرا د چين نوي سفير ته ښه راغلاست ووايه. د افغانستان لپاره د چين نوي سفير په افغانستان کې پر خپل نوي ماموریت خوښي وښوده.

د اسلامي امارت له حاکمیت وروسته دا لومړي ځل دي، چې يو هيواد د افغانستان لپاره په دغه ډول د سفير په کچه ستر ډيپلومات ټاکي او هغه هم بيا په نړۍ او په ځانګړي ډول سيمه کې د چين په څېر مهم هيواد، دغه هيواد اوس په سيمه ييز اقتصاد او سياست کې خورا دخيل دي او هڅه کوي، چې خپل نفوذ او اثر ته لا ډېره وده ورکړي.

د افغانستان د اسلامي امارت لپاره دغه ګام ډېر مهم دي او د رسمیت پېژندنې لپاره د شرائطو په برابرولو کې هم د پام وړ رول لوبولي شي. په دې سره به نور هيوادونه هم وهڅيږي، خو د افغانستان له نوي اسلامي حکومت سره د خپلو ګټو پر محور ولاړې اړیکې ورغوي، هغوي بايد ټول عمر د امريکا په غوښتنه او اشاره خپل کورني او بهرني سياستونه عيارنه کړي او نه خپلې ګټې د لويديځ له ګټو قرباني کړي.

چين له لومړۍ ورځې پر افغانستان د امريکايي يرغل او سيمه کې د لويديځو پوځونو له شتون څخه ناراضه و؛ خو د اسلامي امارت له حاکمیت وروسته يې د افغانستان په کورنيو چارو کې د نه لاسوهنې پالیسۍ ته مخه کړې، په وار وار يې ويلي چې د افغانستان د فعلي حکومت پرېکړو ته درناوي وکړي. دغه راز ياد هيواد افغانستان سره اقتصادي شراکت او په ځانګړي ډول د کانونو د استخراج په برخه کې پانګونې ته ليوال دي او په دې وروستيو کې د چينايي شرکتونو او د افغانستان د اسلامي امارت ترمنځ په بيلابيلو برخو کې ګڼ تړونونه هم لاسليک شوي دي.

نوره نړۍ او په ځانګړي ډول اسيايي هيوادونه بايد د چين دغه ګام تعقيب کړي، خپلې پرېکړې په خپله وکړي، د افغانستان له فعلي وضعيت، پراخو طبيعي منابعو او مناسب جغرافيوې موقعيت څخه د خپلو اقتصادي او سياسي ګټو لپاره استفاده وکړي او نور دې د پردیو د ګټو لپاره خپل هيوادونه او وګړي له ستونزو او مشکلاتو سره نه مخ کوي. اسلامي امارت په وار وار او په ډېر څرګند ډول ويلي دي، چې په ټول توان به نړۍ سره د ديني او ملي ګټو په چوکاټ کې د اړیکو او تعامل په برخه کې مثبت ګامونه واخلي او په خپل هيواد کې به د پانګونې لپاره مناسبې اسانتياوې ورته رامنځته کړي.

## عمري عدالت څنګه پلي کېږي؟

د معلوماتو له مخې؛ د تېر قمري کال د حج مراسمو د پر ځای کولو لپاره له هر حاجي څخه ۳۹۲۴ ډالره حصول شوي وو، چې له دغو پيسو څخه ۳۸۱۶ ډالره مصرف شوي او ۱۰۸ ډالره يې بېرته ورکول کېږي. د اسلامي امارت دغه اقدام ته ورته ډېر نور ګامونه دي، چې اسلامي امارت د عمري عدالت د پلي کولو لپاره پورته کړي او دغه لړۍ په ښه تدبير روانه ده. باختر

وروسته دا او دې ته ورته بې عدالتيو او ظلمونو ته د پای ټکی کېښودل شو او د رېښتوني عمري عدالت د پلي کېدو لپاره هڅې روانې دي، چې ښه بېلګه يې د حج، ارشاد او اوقافو وزارت له لوري د تېر قمري کال د حج مراسمو افغان ګډون کوونکو ته د هغوی له لګښت څخه د پاتې پيسو د بېرته ورکړې پروسه ده، چې تازه د دغه وزارت له لوري پيل شوې ده. د حج، ارشاد او اوقافو وزارت

په تېر نظام کې دا يو د ستور ګرځېدلی و، چې زورور به هم په نظام کې لويه څوکۍ درلوده او هم به يې مرکزي حکومت ننگاوه، خو نه به چا نيولی شو، نه به هم د صفری قطعاتو له لوري يې پر کور چاپه غورځول کېده او نه به هم شکنجه کېده، خو يو غريب به، چې د حق اواز پورته کړ نو سمدلاسه به نيول کېده او په نه خبره به کلونه کلونه په زندان کې ساتل کېده، خو د اسلامي امارت له واکمنېدو

پاليسي پر بنسټ خدمت وکړي. پورته ذکر شويو حکومتونو تر ډېره دغه هڅه وکړه، چې ممکن تر ډېره به بريالي هم وو، خو د افغانستان وروستي څو حکومتونه په دغسې برخه کې پاتې راغلي وو، چې ښه مثال يې د تېر جمهوري نظام بې عدالتي وه، چې په ډېرې سپين سترګۍ يې دغه چاره ترسره کوله او دلته به يې يو مثال د دې لپاره راوړو، چې د يو افغان خبريال په توګه زما ادعا ثابته کړي.

عمري عدالت چې د اسلام دويم خليفه حضرت عمر فاروق ته منسوب دی او هغه ځکه چې حضرت عمر رض په عدالت کې نوموتی و او له همدې امله فاروق ورته ويل کېده. له حضرت عمر رض وروسته ډېر اسلامي حکومتونه لکه امويان، عباسيان، عثمانيان او په افغانستان کې غزنويان، غوريان او ابداليان راغلل او تر ډېره يې هڅه وکړه، چې عمري عدالت پلي کړي او خلکو ته د حضرت عمر رض د

## د افغانستان او چين ترمنځ روابط له تعامل څخه د رسمیت لور ته وخوځېدل

### رحمت الله فيضان

دې چې له افغانستان څخه د بهرنيو ځواکونو د وتلو او په افغانستان کې د يوه جامع حکومت د جوړېدو پلوي دي. په افغانستان کې د اسلامي امارت په رامنځته کېدو سره، چين له افغانستان سره د اړیکو د پراخولو په موخه، پر اقتصادي او بشري مرستو سربېره، د دواړو هيوادونو د متقابلو همکاريو د ليوالتيا څرګندونه کوي. دغو روابطو ته په کتو سره سري حکم کولې شي چې چين به لومړني هيواد وي چې د تعامل له کړنې د رسمیت پېژندلو لور ته و خوځيږي.

هيوادونو سره خپلو اړیکو ته په خاص ډول په اقتصادي ډګر کې پرمختګ ورکړي. په دې اساس د شلمې او ۲۱مې پېړۍ د چين د پرمختګونو تاريخ ته له کتنې څخه څرګندېږي چې د بهرنيو تعاملاتو په برخه کې د دغه هيواد د چلند او فعاليت منطق اقتصاد محور دي دا هغه پاليسي ده چې نوي افغان حکومت هم غوره کړيده او غواړي چې په تعاملاتو کې خپلو اقتصادي ګټو ته اولويت او ارحيتت ورکړي چې دا ډول پاليسي د افغانستان او چين د روابطو په غښتلتيا کې خورا اغيز ناکه تمامېدلې شي. چين يو له هغو هيوادونو څخه

هغه د واکونو حدود ټاکي. د چين د نوي سفير له لوري د افغان دولت لومړي مقام ته د باور ليک سپارل د افغان دولت د لومړي مقام له منظوري څخه دا چونتې کيږي چې د چين حکومت له لوري د افغانستان د اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې پر لور آهسته آهسته ګامونه پورته کوي په دې اساس ويلي شو چې د افغانستان او چين ترمنځ ډيپلوماتيکې اړیکې لوړې کيږي ته پورته شوي دي. افغانستان او چين د دوو ګاونډيو هيوادونو په توګه، نږدې ۹۲ کيلومتره ګډه پوله سره لري. چين تل هڅه کړې چې له نورو

نه هم غواړي چې افغانستان د خپل نفوذ ساحه و ګرځوي، ده دا هم ويلي چې په تېرو دوو کالو کې د اقتصاد او د امنيت د تايمين ترڅنګ، له فساد، جرايمو او له نشه يې توکو سره د مبارزې په برخه کې زيات پرمختګونه را منځ ته شوي دي. باورليک څه دي او د چا لخوا چا ته صادرېږي؟ باورليک هغه رسمي ليک دي چې د يو هيواد د لومړي شخصيت (معمولا ولسمشر) لخوا د دوهم هيواد لومړي چارواکي ته ليکل کيږي چې د هغه په وسيله په دوهم هيواد کې خپل سفير معرفي کوي او د

د ۲۰۲۳ م کال د سپتمبر ۱۳مه په کابل کې د افغان حکومت د وزيرانو شوراي رئيس د چين د نوي سفير جاو شينګ باور ليک د يولړ خاصو مراسمو په ترڅ کې په داسې حال کې ومانه چې د افغانستان د بهرنيو چارو وزارت سر پرست مولوي اميرخان متقي هم حضور در لود. د باور ليک د سپارلو پر مهال د چين نوي سفير ويلي چې چين د افغانستان استقلال، ځمکنۍ بشپړتيا او د پرېکړو استقلاليت ته بشپړ احترام او درناوي لري او د افغانستان په کورنيو چارو کې د لاسوهني پاليسي نه لري او

## ځوانان د ټولني هغه پانګه

## ده چې دسترو پرمختګونو لامل ګرځېدلی شي

### شاه محمود دروېش

له هر راز اخلاقي انحرافاتو، مخدرو توکو او دخانيا توڅخه په امان کې وساتي او هم بايد په ټولنه کې نور وګړي چې پر دغو ستونزو اخته وي د هغوی مخه دې هم ونيسي او په دې ډول خپله اسلامي او انساني وجيبه ترسره کړي ترهغه چې په راتلونکي کې ټولنه له هر راز بدمرغيو څخه وژغورل شي او د ترقي او پرمختګ په لور ورځي او پرمختګ به لور ورځي تر بلې مخ په وړاندې لاره شي. نو د يو ستر لومړيتوب په توګه د ځوانانو وړتياوو ته بايد جدي او هر اړخيزه پاملرنه وشي ترهغه چې د ځوان نسل د پوهنيزو وړتياوو، نوښتونو او خوځښتونو په لړ کې ګران افغانستان او جګړه خپل پتمن ولس له شته هر راز ستونزو او کړکيچونو څخه وژغورل شي، د ترقي او پرمختګ لور و پورې ته ورسېږي او له امله يې په راتلونکي کې په ټوليزه توګه ټول افغانان په خپل پلرني ټاټوبي کې له هوسا او بسيا نيکمرغه ژوند څخه برخمن شي.

يو کړي نو په مختلفو برخو کې د سترو بدلونونو لامل ګرځيدلي شي، په ځانګړي توګه هغه ځوانان چې د عصري او ديني علومو پر ګاڼه سمبال دي، نوله شک پرته دوی کولای شي خپل واقعي ارزښت په ټولنه کې و پيژني او هغو مسئوليتونو ته توجه شي چې په دوی پورې اړه لري او په ټولنه کې د يو مخلص او رښتيني خدمتګار او خيرخواه انسان په توګه دندې ترسره کړي، نو په دې ډول د ټولني د ستر پرمختګ سبب کېدای شي، ځوانان په حقيقت کې د هرې ټولنې ځواکمنتيا ده او دوی د خپلو ځواکمنو متو په قوت او دقوي استعدادونو او وړتياوو په لرلو سره کولای شي د ټولنې د پرمختګ سبب شي، نو د ټولني د وګړو سترګې هم تل د ځوانانو د مثبت اقدام، کارنده نوښت او خوځښت په لورې دي، ځوانانو ته ضروري ده چې په ټولنه کې خپل ورسپارل شوي مسئوليتونه په ښه توګه ترسره کړي او تل بايد په دې هڅه او هاند وي، چې ځانونه

قدر په سترګو وکتل شي او د افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه له لورې بايد په دوامدار ډول نوښتګر ځوانان تل وهڅول شي او دوی ته لازم امکانات په واک کې ورکړل شي ترهغه چې په مختلفو برخو کې په خپلو ګټورو نوښتونو د ګران هيواد د ترقي او پرمختګ سبب وګرځي او دا نوښتګر نسل له پخوا څخه نسل بايد پانګونه وشي او دا پانګونه به د عمل په برخه کې يې له شکه چې مثبتې پایلې ولري. البته په ټوله کې بايد وويل شي اوس مهال زمونږ هغه شمير ځوانان چې له تحصيلې بنسټونو څخه فارغېږي د خپلومسلکي وړتياوو پراساس دوی ته دندې نه پيداکيږي بلکې ډيرې خوبې د بيکارۍ او وژگارنې له امله پردیو ملکونو ته د مهاجرت ستونزمن ژوند ته مخه کوي ... البته دا يورښتيني واقعيت دي چې ځوانان د ټولني يوه داسې سرمايه ده که د پرمختګ له پاره سره لاسونه

ګډ کور دي جوړونه، ساتنه او پرمختګ د دوي دنده او مسئوليت دی...» پردې بنسټ د هيواد په سترو تصميم نيونو کې د ځوانانو وندې ورکولو ته پاملرنه، د ځوانانو د بالقوه ځواکمني او ظرفيت لوړول او د دوی مسلکي وړتياوو ته ارزښت ورکول ډير اړين دي، پردې اساس زمونږ په ټولنه کې د ځوانانو رغنده رول ته بايد تل په درنه سترګه وکتل شي او تل يې مثبتو خوځښتونو او نوښتونو ته ارزښت ورکړای شي ترڅو په دې توګه دوی لا وهڅيږي چې له خپلې فکري وړتيا او رغنده استعدادونو څخه په استفادې ورځ تربلې د ګران هيواد د پرمختګ له پاره پرنويو نوښتونو او خوځښتونو لاس پورې کړي، له شک پرته چې د هيواد قدرمنو ځوانانو په مختلفو برخو کې چې دوی ته زمينه مساعده شوې له ځانه يې نوښتونه او وړتياوې ښودلې، ځکه چې افغان ځوانان ډير نوښتګر دي او اړتيا ده چې تل د دوی نوښتونو ته د

ځوانان په حقيقت کې د هرې ټولني کارنده، رښتيني او غښتلی ځواک او بيسارې پانګه بلل کيږي، ځکه همدغه ځوانان په واقعيت کې د ټولنې د راتلونکې جوړوونکي او له هره پلوه سمبالوونکي دي، هيره دي نه وي چې، «ځوانان د ټولني بنيادي ځواک دی او د ملا د تير حيثيت لري، دوي د هيواد په پرمختګ او ترقي کې اساسي رول لري. ځوانان د ټولني متنی دي، دوي کولای شي له خپل فزيکي قوت او استعداد څخه په ګڼې اخيستې سره د خپل ګران او محبوب هيواد راتلونکې روښانه کړي او خلک د جهل له تيارو څخه وژغوري. ځوانان په تعليمي، سپورتي، تجارتي، صنعتي، زراعتي، د بيارغونې او دهيواد ساتې او دفاع په ډګرونو کې بايد مخکښ وي، خپله وړتيا او فکري او فزيکي قوت په کار واچوي، خپله وړتيا، استعداد او مېړانه ثابته کړي، د خپل کنډر کنډر هيواد چې د ټولو افغانانو

# وضع تحریم های اقتصادی یک حرکت ضد بشری است

روان

دشمن به یکی هم که ممکن شود، تن دهند. بنابراین واقعیت هایی که بر شمرديم، به صراحت گفته می توانيم که وضع تحریم های اقتصادی و بازار در حقیقت یک حرکت ضد بشری و ضد مردمی است که سياسيون مستکبر برای بدست آوردن اهداف استعماری خویش از طریق فشار تحمیلی بر مردم و به تنگ آوردن آن، بر حکومت هایی که به فرمایشات آنان وقعی نمی گذارند، وضع میکنند و این خاصیت مستکبرین و نظام های سرمایه داری و کاپیتالیست است که بنابر مطالعه شرایط عینی، در هر زمان و مکان از آن استفاده میکنند که صد درصد بر ضد اکثریت نفوس کشورها تمام می گردد و درین کار ادعا های آنانرا که گویا در نظام های آنان اکثریت مدار اعتبار است، نیز به مضحکه می برد و آنچه یک بهانه و یک نیرنگ است که برای گول زدن مردم از آن استفاده میکند و در کل گفته می توانیم که سیاست های مستکبرین اصلاً هیچ منطقی ندارد و زر، زور و تزویر همه در یک آن واحد وارد فاز می شوند و بشریت را و حقوق بشری را به انحای مختلف زیر پا میکنند و برای تعقیب اهداف امپریالیستی خویش از هیچ جنایتی رومی گردانند و هکذا اعمال هر جنایت در قاموس آنان برای بدست آوردن اهداف امپریالیستی آنان مقدس و خوب شمرده می شود.

آنانرا رقم می زند و ثانیه، ثانیه زندگی آنان از اثر تحریم ها آسیب می بیند و هدف اساسی مستکبرین زمان هم همین است که همین طبقه غریب و زحمتکش و کارکن و اکثریت نفوس کشورها و نیروی کاری روزگار با زندگی خود به تنگ آیند و در اثر فقر و بیکاری و بلند رفتن موادم بازار که در نتیجه آن به صورت طبیعی جرم ،

را در بازار دچار بحران می کند و بحرانی شدن قیمت اشیای بازار دیگر جنگ را که حاضر نیست در برابر پول و... نقشه های دشمنان شانرا در کشور های شان بپذیرند و آترا برای خود ننگ می دانند ، زیر تحریم های اقتصادی خود قرار می دهند. در این حال اگر آن طرف در اقتدار سیاسی باشد، وضع تحریم ها بر آنان به

امکانات مادی و امتیازات سیاسی بر آنان تحمیل می کنند و طرف دیگر جنگ را که حاضر نیست در برابر پول و... نقشه های دشمنان شانرا در کشور های شان بپذیرند و آترا برای خود ننگ می دانند ، زیر تحریم های اقتصادی خود قرار می دهند. در این حال اگر آن طرف در اقتدار سیاسی باشد، وضع تحریم ها بر آنان به

در زمان ما سیاست، اقتصاد و جنگ دوشا دوش هم پیش می روند. طوری که توسط اقتصاد، ملت های غریب، در جنگ ، در بدر و خانه بر دوشی را شکار می کنند و اگر توسط پول دالر و درهم شکار نشدند و عکس العمل منفی نشان دادند و زیر یوغ مستکبرین نرفتند، با کمپاین های تبلیغاتی مستقیم و غیر مستقیم خویش در میان مردم نفاق افگنی می کنند و اقوام، مذاهب و نژاد ها را علیه همدیگر می شورانند تا با هم مشت و یخن شوند و هر چه دار و ندار آنان در جنگ مصرف و استهلاک شوند و ضمناً هم در جریان جنگ برای یک طرف آن که نسبتاً موقف ملایم در برابر مستکبرین دارند، طور مستقیم و برای طرف دیگر آن توسط افسار منطقی سیاست های شان و یا هم منافقین یا دو چهره ها به دست دوم و سوم سلاح و مهبات و دیگر ضروریات جنگی می فرستند، طوری که از ابتدای جنگ و کشمکش تا یک مدت، توازن قوا و مهبات نظامی را در نظر گرفته و آنرا حفظ می کنند تا اینکه مدتی جنگ و ویرانی ها دوام پیدا کند، خون مردم بریزد، شهر ها ویران شود و سرمایه های مردم به صفر تقرب کند و هر دو طرف هم از دست و پا بیفتد، آنگاه توسط جواسیس استخباراتی خود پیامکهای را برای هر دو طرف مخابره می کنند و هر طرفی که برای این پیامکها چراغ سبز نشان داد، به آنان کمک های بیشتر پنهانی می فرستند و راه ها و نقشه های خود را در بدل پول و

## سپینه خبری

محمد « حقل »

که سپینه خبری و کرم او سپینه بی و وایم، دینی علماً کرام زموړ د ټولني یو نه بېلېدونکي جز او د ټولني لارښوونکي دي. اوس چې دواک واگي د همدوي په لاس کې دي، پکار ده چې خپله ټولنه او دغه څوړ بدلي مؤمن او مجاهد ملت په داسې لوري رهبري کړي چې د افغانانو د ژوند دغه طوفاني بهري، د نجات ساحل ته راوباسي په او په خپل گران او محبوب هيواد افغانستان کې د پردیو نیابتي جنگونو ته د پای ټکي کېږدي. اوس چې نړیوالو اشغالگرو او د امریکا تر قیادت لاندې د ناټو ایتلافي ځواکونو په افغانستان کې ما ته خوړلي او د افغاني مجاهدینو د چریکي بریدونو او فدایي حملو د تاکتیک په پایله کې پاتې راغلل او خپله ماته یې ومنله، نو غواړي چې د یوه منظم تبلیغاتي رسنیز پلان له مخې د حکومت او ملت ترمنځ واټن ایجاد کړي او ملت پر اسلامي امارت بې باوره کړي. کله د ښځو د حقونو، کله پر تعلیم د بندیز او کله د قومي تعصب اور ته لمن وهي او د انټرنېشنل ټلوېزیوني چینل په ایجادولو سره چې د اسلامي امارت پرضد نشرات خپروي او د بې بې سي، امریکا غږ، آشنا ټلوېزیون او آزادی راډیو له خوا یې بدرگه کېږي او په همدغو ټلوېزیوني چینلونو او راډیويي دستگاؤو کې ځیني پلورل شوي سیاسي او نظامي اجنتان چې پخوا یې د روسانو او امریکایي ځواکونو او چارواکو د ساتنې او دفاع دنده درلوده پوچې او بېخایه څرگندونې کوي، چې له حقیقت سره هېڅ اړخ نه لگوي. دوي تبلیغاتي لړۍ جاري ساتلې او نه غواړي چې په افغانستان کې یو منظم او غښتلی حکومت او نظام چې افغانانو یې د قیام لپاره په میلیونونو شهیدان او قربانی ورکړي رامنځ ته شي، خو موږ وایو چې د دوي دغه مذیو حانه هلې ځلې به هېڅ ښه پایله ونلري. افغانان اوس پوه شوي او هېڅکله به بیا پر هغوي باور ونکړي، ځکه چې هغوي ملي خاینان دي او دا هیواد یې لوټ کړي او ددې ملت پر عزت او حیثیت یې لوبې کړي. په سرکې مو ذکر کړه چې دیني علماً کرام ددې ټولني یو نه بېلېدونکی جز او زموږ د ملت رهنما دی ،ملت یې ملاتړی دی او اوږه په اوږه د هیواد او ملت د دښمنانو پرضد مبارزه کوي ترڅو ددوي شومي او ناوولي هیلې له خاورو سره خاوري کړي او هیواد او ملت ددوي له ناولو او منخوسو منگولو څخه وژغوري چې دا تمه یوازې له همدوي (دیني علماؤ) کېدای شي او بس. په همدې هیله

**بنابراین واقعیت هایی که بر شمرديم، به صراحت گفته می توانيم که وضع تحریم های اقتصادی و بازار در حقیقت یک حرکت ضد بشری و ضد مردمی است که سياسيون مستکبر برای بدست آوردن اهداف استعماری خویش از طریق فشار تحمیلی بر مردم و به تنگ آوردن آن، بر حکومت هایی که به فرمایشات آنان وقعی نمی گذارند، وضع میکنند و این خاصیت مستکبرین و نظام های سرمایه داری و کاپیتالیست است که بنابر مطالعه شرایط عینی، در هر زمان و مکان از آن استفاده میکنند که صد درصد بر ضد اکثریت نفوس کشورها تمام می گردد و درین کار ادعا های آنانرا که گویا در نظام های آنان اکثریت مدار اعتبار است، نیز به مضحکه می برد و آنچه یک بهانه و یک نیرنگ است که برای گول زدن مردم از آن استفاده میکند و در کل گفته می توانیم که سیاست های مستکبرین اصلاً هیچ منطقی ندارد و زر، زور و تزویر همه در یک آن واحد وارد فاز می شوند و بشریت را و حقوق بشری را به انحای مختلف زیر پا میکنند و برای تعقیب اهداف امپریالیستی خویش از هیچ جنایتی رومی گردانند و هکذا اعمال هر جنایت در قاموس آنان برای بدست آوردن اهداف امپریالیستی آنان مقدس و خوب شمرده می شود.**

# ۲۰۰۰ ټانکره غیرستندرد تیل پرته گاوندیو هیوادونو ته مسترد شوي

هيله لرو، چې د ستندرد ملي ادارې ته راشي، چې موږ پسرې څارنه او نظارت وکړو. د دغې ادارې پراختيا ورکولو ته په اشارې سره وايي: د يونيم کال په موده کې د افغانستان د اسلامي اسارت چارواکو او همداسې د ستندرد ملي ادارې مشرتابه خلکو ته د باکیفېته خدمتونو د وړاندې کولو برخه کې ډېر زيار ايستلی او دا لړۍ تر اوسه پورې دوام لري. موږ هڅه او هاند کړی، چې د ستندرد ملي ادارې ساحه پراخه شي، چې همدا اوس دا کارشوی دی، خو سربېره پردې موږ نورهم زيار باسو، چې نورهم د دغې ادارې فعاليتونه وغزول شي. د ستندرد ملي ادارې د مشرۍ په نوښت په ټولو بندرونو کې د تيلو او ودانيزو موادو د کيفيت د معلومولو لابراتوارونه جوړ شوي دي. ښاغلي عاشق الله ((وزيري)) هېوادوالو ته د ډاډ ورکولو بهير ته په اشارې سره وايي: ټول هېوادوال دې هڅه وکړي، چې د ملي ستندرد له ارزښت څخه ځانونه باخبره کړي. په دې تړاو موږ په ښوونځيو او پوهنتونونو کې له ستندرد څخه د خلکو د پوهولو کمپاينونه په لاره اچولي دي. دوی هم دنده لري، چې په هره برخه کې ستندردونه پر ځانونو پلي کړي او سربېره پر دې گرانو سوداگرو ته زموږ پيغام دادی، چې داسې توليدات صادر او وارد کړئ، چې کیفیت یې لوړ وي، چې د ستندرد ملي اداره پکې کیفیت ټانکره تیلو مستردول لویه لاسته راوړنه شمېرل کېږي. اوس موږ خپلو هېوادوالو ته د ۸۰ سلنې شفافیت راوستلو ډاډ ورکوو. موږ هڅه او هاند کوو، چې د شفافیت او ستندرد پلي کول سلو فیصدو ته لوړ کړای شي. ښاغلي وزیري د هېواد پنځه زرو

ملي اداره پر ټولو هغو مالونو، چې له بهره هېواد ته واردېږي پر هغو څارنه او نظارت کوي، چې زموږ خلک ستندرد او کیفیت لرونکي مواد تر لاسه کړي. موږ د هېواد په درېو بندرونو لکه حیرتان، اسلام کلا او ننگرهار کې د ودانيزو موادو لابراتوارونه لرو. دغو بندرونو ته د گول



مخکې مې چې وویل د دوو زرو بې کیفیته ټانکره تیلو مستردول لویه لاسته راوړنه شمېرل کېږي. اوس موږ خپلو هېوادوالو ته د ۸۰ سلنې شفافیت راوستلو ډاډ ورکوو. موږ هڅه او هاند کوو، چې د شفافیت او ستندرد پلي کول سلو فیصدو ته لوړ کړای شي. ښاغلي وزیري د هېواد پنځه زرو

کې په لابراتوارونو کې چک شول غیر ستندرد او بې کیفیته تثبیت شول. همداسې په ډېرو نورو هېوادنیو فابریکو کې هم موږ څارنې ترسره کړي دي. هغه فابریکې چې له ستندرد او معیار سره برابرې نه وې هغه معیاري او ستندرد شوي دي. د دغو فابریکو ترسره شو. د دې ترڅنګ موږ د تیلو په پامپ سټیشنونو کې هم خپل نظارت لرو. دی هېواد ته له غیرقانوني لارو څخه د غیر ستندرد موادو واردولو بهیر ته په اشارې سره وايي: موږ د هېواد په گوټ گوټ کې فعالیت لرو که چېرې څوک غیر ستندرد مواد هېواد ته واردوي او موږ پوه شو مخنیوی یې کوو. له نېکه مرغه تر دې دمه موږ ډېرو بې کیفیته موادو څخه مخنیوی کړی دی. د هېواد په بندرونو کې زموږ امریتونه فعالیت لري او پرمختللي لابراتوارونه یې په واک کې دي، مالونه او تیل په ښه شکل ټسټ کولی شي. په هغو لارو، چې په ناقانونه توګه هېواد ته تیل او ودانیز توکي راوړل کېږي زموږ څارنه او نظارت په لارو کې ډېر شوی دی.

وزیري له گاونډیو هېوادونو څخه د ودانیزو موادو واردولو په ټه کتوسره څرګنده کړه: دوه زره ټانکره غیرستندرد تیل بېرته گاونډیو هېوادونو ته مسترد شوي دي. د افغانستان د ستندرد

افغانستان ته د بې کیفیته او غیر ستندرد ودانیزو او نفتي موادو واردول په یوه لویه ستونزه اوبنې وه؛ خو له نېکه مرغه، چې په ټول هېواد کې د اسلامي اسارت په واکمنېدو سره د ستندرد ملي اداره د پخوانیو نظامونو په پرتله غښتلي شوي ده. په دې موده کې د گاونډیو هېوادونو غیرستندرد نفتي مواد بېرته مسترد شوي دي. همداسې د ودانیزو غیر ستندرد مالونو مخنیوی هم شوی دی. د دې ترڅنګ هغه فابریکې، چې د هېواد په دننه کې فعالیت لري دهغو تولیدات هم چک کېږي؛ خو د غیر ستندرد د تثبیت کېدو پرمهال یې مخنیوی کېږي. په دې اړه زموږ خبريال یو راپور تاژچمتو کړی، چې خپېرېږي. د اسلامي امارت د ستندرد ملي ادارې ویاند عاشق الله ((وزيري)) افغانستان ته له گاونډیو هېوادونو د غیر ستندرد نفتي موادو واردولو ته په کتوسره وايي: دوه زره ټانکره غیرستندرد تیل بېرته گاونډیو هېوادونو ته مسترد شوي دي. د افغانستان د ستندرد ملي اداره په ټولو هغو مالونو، چې له بهره هېواد ته واردېږي پر هغو څارنه او نظارت کوي، چې زموږ خلک ستندرد او کیفیت لرونکي مواد تر لاسه کړي. له تېر کال راهیسې موږ پر دې توانېدلي یو، چې هېواد ته د کابو دوه زرو غیر ټانکره ستندرد تیلو څخه مخنیوی وکړو. کله، چې دغه تیل زموږ په سرحدي بندرونو

# په هوتلونو کې دې د لور و لگستونومخه ونيول شي

حيات الله حليم

## عالم پر افتخار کشور ما مير عبدالصير صديقي

يکې از اساسی ترين عامل پيشرفت اقتصادي، اجتماعي و کلتوري جامعه بشري خواندن و نوشتن است يعني کتاب بخوان و کتاب بنويس با تأسف که مردم عزيز کشور ما طوری که در جهان ديگر کتاب خواندن و کتاب نوشتن رایج است با آن فاصله زياد دارد و

پی بردم که مطالب کتاب برای کامیابی دنیا و آخرت کافی است. ویژه گی دیگر که مسجد شریف اویس قرنی داشت شورای فرهنگی مسجد بود که با تأسف نتواستم به اعضای محترم شورای فرهنگی مسجد هم کلام شوم تا احساسات دینی

یکی از عوامل عقب ماندگی اقتصادی و کلتوری ما محسوب می گردد. در کشور عزیز ما در قسمت شعر و ادب یک مقدار دینی، طبیعت، ساینس و تکنالوژی افراد انگشت شماری داریم که به این کار عظیم و مفید مبادرت ورزیده از جمله یکی هم نویسنده کتاب (یکصد و پنجاه درس اعتقادی، عبادی، اخلاقی) محترم میر عبدالصیر صديقي خطیب مسجد جامع اویس قرنی هرات است

این یکی از عوامل عقب ماندگی اقتصادی و کلتوری ما محسوب می گردد. در کشور عزیز ما در قسمت شعر و ادب یک مقدار کتاب تحریر و چاپ شده اما در قسمت علوم دینی، طبیعت، ساینس و تکنالوژی افراد انگشت شماری داریم که به این کار عظیم و مفید مبادرت ورزیده از جمله یکی هم نویسنده کتاب (یکصد و پنجاه درس اعتقادی، عبادی، اخلاقی) محترم میر عبدالصیر صديقي خطیب مسجد جامع اویس قرنی هرات است این یکی از عوامل عقب ماندگی اقتصادی و کلتوری ما محسوب می گردد. در کشور عزیز ما در قسمت شعر و ادب یک مقدار کتاب تحریر و چاپ شده اما در قسمت علوم دینی، طبیعت، ساینس و تکنالوژی افراد انگشت شماری داریم که به این کار عظیم و مفید مبادرت ورزیده از جمله یکی هم نویسنده کتاب (یکصد و پنجاه درس اعتقادی، عبادی، اخلاقی) محترم میر عبدالصیر صديقي خطیب مسجد جامع اویس قرنی هرات است

### وظایف وزارت حج و اوقاف:

- ۱: به غرض تشویق و ترغیب، خطیبان تمام کشور را درجه بندی کند.
  - ۲: به خطیبان ممتاز امتیازات بیشتر مادی و معنوی قابل شود.
  - ۳: به خطیبان سیر علمی از همچو مساجد مثل مسجد شریف اویس قرنی هرات و دیگر مراکز علمی مساعد سازد.
  - ۴: بین تمام خطیبان کشور چه شیعه و چه سنی به غرض وحدت و همبستگی، مردم و دفاع از نوامیس مشترک زمینه ارتباطات به غرض اشتراک تجارب مساعد سازد.
- ### وظایف وزارت اطلاعات و فرهنگ:
- ۱: از تمام مساجد جامعه کشور که شعبات فرهنگی دارد سروی صورت بگیرد.
  - ۲: به نیازهای مادی و معنوی شورا های فرهنگی مساجد رسیدگی کند.
  - ۳: به خطیبان جوان مساجد کشور زمینه کورس نویسنده گی و زبان، کوتاه مدت و میانه مدت مساعد سازد.
  - ۴: در تاسیس کتابخانه های دینی و غیر دینی در تمام مساجد کلان و پیر نفوس کشور با مردم همکاری کند.

اوشریکی دپوره کولولپاره په هوتل کې ونيول شي دوي دليل را وري مور له خلکو شمير و ځکه له خلکو موپه هوتلونو کې خورلې او په هوتلونو کې بايد وږی و رکړو. په هوتلونو کې اشرافي و دونه او په و دونو کې لورلگښت که څه هم اوس ديوې مرعي الاجرا ناسالمې سيالې په توگه نيمه قانوني بڼه خپله کړې اوله حکومت پرته بل څوک يې مخنيوي هم نشي کولاي خو بڼه به دا وي چې راعي يې په رعيت د هوساينې په خاطر ديوه شفقت له مخې مخنيوي وکړي اودا مخنيوي به سبب شي چې څوک چاته پيغور ورنکړي چې دا اولاد د واده مراسم دې ولې په هوتل کې نه دي نيولي؟ که څه هم دودونو اونورو ورته ټولنيزو مراسم لپاره له نن څخه سل کال وړاندې قوانين موجود او کلک رعایت کيدل خودا مخکنی دڅو لسيزو د قدرت خلا ددې سبب شوه چې نه يوازې د واده قوانين بلکې نورمديني قوانين هم سره گډ و د کمزوري اوتر پښولاندې شي . په دغو قوانينو کې دودونو په اړه ټول هغه ناروا رواجونه لکه دنيکريڅودشپې لگښتونه ، تخت ټولونه ، شريني خورې او دې ته ورته نورو مفاسدو دمخنيوې او د بنديز په اړه احکام جاري شوي و، همدارنگه دهمدې قانون له مخې په تويونو کې به دوليمې دخورلو لپاره له دواړو خواوو تر ۱۵۰ کسانو پورې گډون کاوه دهغه وخت دکابل ښارولې مکلفه ده چې له دې امر نه کلک نظارت اوڅارنه وکړي، خو اوس ديوه نس ډوډی لپاره ځينې غيږي کورنۍ مجبورېږي چې ددې ناسالمو سياليو له مخې خپل املاک او جايدادونه په پټه خوله و پلورې اوله شتمنوسره په دې سيالې کې ځان برابر کړي .

مقابل کې ترلاسه کوي د بېچاره ملت د هوساينې په خاطر دې ترې تير شي ، له دې دمخه به ولورونه دومره درانه وو چې د هېواد د پري پيغلي او ځوانان به مو له نکاح پرته زاړه شول ، اوس داسې هوتلونه پکې را پيدا شوي چې دځوانانو دنکاح په پروسه کې ځنډونه اوځنډونه را پورته کوي . په هوتلونو کې و دونه نه يوازې شخصي شتمني زيانمنوي بلکې گټه يې دهغو رندو او چالاکو هوتل لرونکو جيونو ته ورځي

اوپيغله د پردې تر شا خپلې کورنۍ مجبوروي چې په هوتلونو کې ددوي د واده مراسم تر سره شي اودوي دواړه د شاه او عروس په تخت دخپلوانو همزولو اوسيا لانوترمنځ را څرگند شي . [ په هوتلونو کې دلورو لگښتونومخه دې ونيول شي] زموږ دگن شمېر هېوادوالو متحد الممال غږ دې چې وايي : په هوتلونو او هالونو کې دوي د واده دمراسمو له نيولوسره کلک او کانکريټي مخالف دي ځکه دغو بيخايه سياليو دوي ته دا بده ورځ جوړه

اونه هم له حقوقي اصولو او قوانينوسره کوم اړخ لگوي او بي خايه مصارف اومالي لگښت دي . په احاديثو کې را ځي ( بهتره دښځو هغه ښځه ده چې مهراولگښت يې کم وي) دهوتلونوپه و دونو کې اوسني لورلگښتونه دهغو دودونو او رسومو زيربنده دي چې په څرگنده داسلام د سپيڅلې دين له اصولوسره په ټکر کې دي ځکه مور د [لا تصرفو] شرعي روايت لرو اسلام هيڅ شی پټ نه دې پرينسې اوهرڅه ته يې داسې حدود ټا کلي

په هوتلونو کې و دونه اودودونو پر مهال لور لگښت ، اوس په يوه داسې سياليگرواخياليگر، دوداوبښتي چې هغه کورنۍ چې دسهاراوييگا دخوراک لپاره څه نلري ، دسيالي اوشريکۍ دپوره کولو لپاره چمتووي چې په لور او ملاماتونو کې لگښت په هوتلونو کې دخپلواولادونود واده مراسم ونيسي ، په هوتلونو کې دودونو مخينه يوازې څولسيزو ته رسېږي له هغه دمخه ، به که شتمن و، يا نيستمن دخپلو اولادونود واده مراسم به يې خپلو کورونو کې



چې دوي با وجودې چې د هوتلونو مالکان هم دي ، دخپلواولادونو و دونه هېڅکله په خپل هوتل کې نه نيسي ، ځکه پوهېږي چې دا باييزه مصرف اولگښت دي ، داچې ددوي په هوتلونو کې بيا ولې بل څوک دودونومراسم نيسي ؟ دوي خپل وجدان ته خجل او غوږونه يې پرې کانه اچولي . په هوتلونو کې دودونو اود دغو ملاماتونو، رواجومخنيوي ه کورنيو کې دوالدينو او اولادونو ترمنځ دا حتمالي شخړوله پېښېدوڅخه هم مخنيوي کوي ځکه اولادونه تل په والدینو پسې اړم وي چې که پسې لري يانه د واده مراسم يې بايد سيالي

کړې چې اقتصادي په يوه شپه اويوه نس ډوډی، برباد شي نوځکه په واز کومي پر اسلامي امارت غږ کوي چې پخپل ټول توان ددې خپل سرپودمخنيوي لپاره لاس په کار او عادلانه گامونه دې پورته کړي ځکه دوي وس نلري او اولادونه يې ترې سيالي اوشريکي غواړي ځکه ددې ناسالمې سيالي اوشريکۍ پر ځاي کول ددوي د اقتصادي بربادۍ سبب کېږي که چېرې هوتلونه و تړل شي نودا [ظالمانه] پلمه به دهرچا لپاره ورکه شي . دوي وايي : هغه ماليات اوتکس چې اسلامي امارت يې له هوتلونوڅخه دودونوپه

چې ټولته دنلسو وړدي ځکه دا داسې حدود دي چې شخص اوتولونه هېڅکله نه پرې متضرره کېږي . په هوتل کې واده ديوې غريبي کورنۍ د بربادۍ لپاره کفايت کوي که له چا سره دا پوښتنه پيدا کېږي ، څوک چې وس نلري هغه دې په هوتل کې د واده مراسم نه نيسي ، ځواب ددې چې په واده کې دزوم اوناوې دوي کورنۍ گډون لري په دغو دوو کورنيو کې يوه يې حتمي مقابلې کورنۍ ، که يې خوښه وي يانه ، په هوتل کې واده ته مجبوروي که کورنۍ په خپلو کورونو کې د وده مراسم ته را ضي وي زوم په ښکاره

نيول چې خوارانو او غريبانو به يې هم د واده په ولیمه کې يوڅه ځکه کوله ، خاواس چې و دونه دهوتلونومفشنو سالونونوته نقل شول يوازې هغه کسان گډون پکې کوي شي چې دموترا مکانات ولري اودکارت په ذريعه دعوت شوي وي ، نوځکه دوليمې په دغه خيرات کې خواران او غريبان گډون نشي کولاي ، ليدل کېږي چې دا ناسالمه سيالي اوس ورځ د بلې په پرتله داسې زورنيسي چې پانگه وال شپه او ورځ لگيا دي دنويو هالونو او هوتلونو د جوړولو لپاره پانگونې کوي ، په داسې حال کې چې دغه عملکردنه له اسلامي نه مدنې

# د ستو پيروي كول

## شپږ پنځوسمه برخه

### وحیدالله عمر المدني

دا وه دحضور ﷺ دخبرو کولو طريقه چې په څومره نسکلي انداز سره يې خبرې کولې او په څومره نسکلي شان سره يې خلک پوهول نو ضرور ده چې مونږ هم په همدې طريقه خبرې وکړو .

دخبرو کولو آداب:

دخبرو کولو هم څه اداب دي. او سړي دهغه له خپلو خبرو څخه پېژندل کېږي.

حضرت علي کرم الله وجهه فرمايي: (( انسان دهغه دژبې شاته پټ وي.)) يعنې تر څو چې خبرې نه کوي، دهغه خاميانې او کمزور يانې پټې وي، غلي اوسېدل يوه نېکڼه ده، نو په دې توگه دانسان دا نېکڼه نورو ته په ډېره اسانۍ معلومېږي.

که دخبرو آداب زده نه کړو، دتفاهم دروازي به دتل لپاره ترلسي وي، دهمکاري پلونه به ونړيږي، ډاريکو لارې به له منځه ولاړې شي او زموږ

پاي به دهر ويشل شوي قوم او هر پاشل شوي ملت پاي او دناکامۍ او ناچارۍ دوام وي. دخبرو اترو آداب يعنې دخپلو احساساتو په کابو کولو سره دهغو دتونډوالي او کرکجنوالي کمول او په ادب سمبالول دي.

ادب يوه درنه او له برمه ډکه کلمه ده چې دانسانيت او حيوانيت تر منځ پوله جوړوي او دانسان دروح او روان پوخوالي نښي. ادب له کوره تر بازاره او له جوماته تر ښوونځي

پورې په هرځاي کې ارزښت لري، خو کله چې درسنيو او ټولنيزو

شبکو وار راځي، ارزښت يې دوه چنده کېږي. ادب له ټولو ډير دخبرو کولو پر مهال څرگندېږي؛ دغږېدا په برخه کې خبرې بايدمانا ولري، نښې او گټورې وي. که دچا دخبرو

کولو آداب نه وي زده، دخبرو کولو له ښو لارو چارو سره عادت نه وي

او دخبرو لپاره پاکه او ښه ژبه غوره نه کړي، هغه هم له هغو کسانو سره چې په پام کې ده، ديوې لارې

لارويان او ملگري وي. دمولاتا په شعر کې يې ښه بېلگه وړاندې شوې.

**بي ادب تنها نه خود را داشت بد بلکه آتش در همه آفاق زد راختی؛ چې اوس دخبرو کولو پر ادايو وغږېږو...**

انسان( بالخصوص مومن انسان) بايدتل مستقيمي او رښتيا خبري وکړي. مور بايدتل رښتيا خبري وکړو. خبري اتري بايدرښتيا وي، مستقيمي ددوکې/چم او فريب څخه پاکي وي. ددې لپاره راځئ دقرآنکریم دوو مبارکو آيتونو ته رجوع وکړو:ژباړه:- اې مومنانو! له الله ج څخه وېرېږئ او همېشه رښتيني خبري کوئ. (سورة الاحزاب، ۷۰ نمر آيت)

ژباړه:- او تاسي په حق باندي دباطل جامه مه اغوندئ، حق مه پټوئ او تاسي پوهېږئ. (سورة البقره، آيت نمر ۴۲) په لومړي ايت کې الله ج راته درښتنيو خبرو کولو امر کړيدئ. او په دويم آيت کې يې راڅخه غوښتي چې په حق دباطل او په باطلو دحق جامه وانه غوندو( يوبل سره گډ نه کړو، بلکي تر مينځ يې تفکيک وکړو) ولي چې الله ج راته وايي و انتم تعلمون، يعني: موږ

پوهېږو. ځکه الله ج عقل-شعور راکړيدئ، چې په مرسته يې بايدتل

تر ټولو بدواواز دئ) سره يادکړيدئ. يو فلسفه پوه هم وايي چې موږ بايدداواز پر ځاي دخبرو څرنگوالي او کيفيت لوړ کړو(عاجزي غوره کړو- دخبرو طرز سم کړو)، ځکه باران دئ چې گلان راشنه کوي، نه تالنده. و موليدل چې موږ دخبرو پر طرز-ډول سمولو باندي مکلف سوي يو-نه داواز پر لوړوالي او بيخايه/بې بنسټه خبرو کولو باندي.

انسان بايدپه اللغو (چتي، بېخايه بې ارزښته، عبث، باطل)بې اساسه خبرو) کې برخه وانخلي!.

په قرآنکریم کې الله ﷻ زموږ څخه غواړي چې په عبثو، چتي، بې اساسه، باطلو او بېکاره خبرو اترو کې برخه وانخلو. دحوالې لپاره

لاندي دوه آيتونه رااخلو:

ژباړه:- او زما بنسده گانو( مومنانو) ته ووايه چې دوي دي همېشه نيکي خبري کوي. (سورة الاسراء، ۵۳ نمر آيت)

عديپه مانا دبنسده دئ او بنده وايي هغه کس ته چې دالله ج ټول اوامر پر ځان باندي مني او پوره - پوره مطابعت يې کوي. نو په دې آيت کریمه کې الله ﷻ مومنان مکلف

گرځولي دي، مشرکين نه! کنه په عموم کې خو ټول انسانان دالله ج خلق راځي. ولي چې په بل آيت کریمه کې الله ج فرمايي چې ټول انسانان يې ديوه نارينه( آدم ع) او يوي ښځينه( حوا رض) څخه پيداکړيدي. نو په مجموعي ډول خو ټول انسانان دالله ج خلق دئ، ليکن دبنده څخه مرادپه يادآيت کریمه کې مومن انسان دئ-چې دالله ج اوامرو ته پوره تسليم وي. مشرک او غير مومن انسان خو دسره دالله ج قرآن مني نه!. ددې موضوع په تړاو يو حديث شريف هم داسي وايي:

دابو هريرة رضي الله تعالي عنه څخه روايت دئ، دي چې وايي چې نبې کریم ﷺ ارشادوفرمايل: “ يوه ښه، دوستانه او نيکه خبره؛ صدقه ده. ”(کتاب الآداب، صحيح البخاري)

نو معلومه سوه چې الله ج موږ مومنان پر نيکو او ښو خبرو کولو مکلف گرځولي يو او ياده دي وي چې نيکي اوښې خبري بايدله هرجا سره وکړو- هغه که مومن وي او که مشرک. ځکه الله ج بل ځاي فرمايي: ژباړه:- او تاسي خلکو/ انسانانو ته نيکي او ښې خبري کوئ.

گورو چې په ايت شريف کې الله ج انسانان يادکړيدي نه يوازي مومنان! يعني: له ټولو انسانانو سره بايدنيک رفتار-سلوک وکړل سي. نو هر کس پر نيکو او ښو خبرو کولو مکلف دئ، که څه هم ويناوال قاضي وي او مخاطب يې مجرم وي- بيا هم قاضي ته لازمه ده چې په فصيحه او پسته ژبه دمجرم سره خبري وکړي.

انسان ته لازمه ده چې په کښته اواز خبري وکړي!.

ژباړه:- په تگ کې معتدل اوسه (ميانه روي کوه) او خپل برغ دي کښته کړه. په رښتيا سره چې بدترين داوازونو څخه دمركب(خره) اواز دئ. (سورة لقمان، ۱۹ نمر آيت)

دخلکو سره په رفتار و عملکرد(سلوک) کې برابر (ميانه رو) اوسه او پر خلکو دي اواز مه پورته کوه( دخبرو کيفيت- څرنگوالي دي لوړ کړه) په رښتيا چې بدترين داوازونو دمركب(خره) اواز دئ. يعني: دا چسې په خبرو اترو کې ددې پر ځاي چې خپل اواز لوړ کړو(بې ارزښته، بې اهميته او بښې منطقه بحث وکړو)، بايددخپلو خبرو څرنگوالي او کيفيت لوړ کړو. او الله ﷻ لوړ اواز( بې کيفيته خبري) دخره( چې

وگورو متعال څښتن مو په دې اړه څه ارشادراته لري:

ژباړه:- اې هغو کسانو چې ايمان مو راوړيدئ( مومنانو!) ستاسي څخه دي يوه ټولې، بله نه تمسخر کوي، ولي کيداي سي چې وروستۍ يوه له مخکينۍ يوې غوره او بهتره وي. او نه دي هم ځيني له ښځو څخه نوري دخندا کوي( تمسخر کوي) ولي کيداي سي چې وروستۍ له مخکينۍ هغو بهترې او نيکو کاري وي. مه هم يو-بل توهينوئ او مه يو-بل ته په نيمو او پسخندي الفاظو خطاب کوئ؛ څومره بسده ده چې دخپلې عقيدې ورور دي توهين کړل سي-په بدو او زشتو الفاظو دي خطاب کړل سي. او که څوک توبه ونه باسي؛ په حقيقت کې همدا خلک له ظالمانو څخه دي. (سورة الحجرات، ۱۱ نمر آيت)

له پورته آيت شريف څخه په ښکاره معلومېږي چې قرآن ديوه انسان دتحقير او توهين په اړه ډير څرگندئ. قرآن په ښکاره راته

نوم محمدالله دئ، خلک ورته په محمداويي، اې محمده! او کله کله خوېې تلفظ هم غلطوي. دمحمدير ځاي، ممدوايي. . نو زموږ ښ کوشش بايدداوي چې نوم بايدپه مکمله توگه واخلو.

تنبیه:- يوه تنبیه بايدموجوده وي، هغه دا چې نن ورځ په اکثرو ټولنو کې تخلص يا کورني نوم کارېږي. دا ډېر ښه عمل دئ. ولي چې تخلص ديوه کس يا کورنۍ دشپږ احترام په مانا کارېږي. مثلاًمبارزصاحب،مدني صاحب،روحاني صاحب، سپېڅلي صاحب، رشادصاحب... نو دلته هم که تخلص دکورنۍ دنوم څخه مشتق وي؛ ډېر به ښه وي.

انسان ته نه ښايي چې په غونډو او مجالسو کې شخصي خبري وکړي( پېسپي وکړي)!.

يو بل غلط عمل چې نن ورځ په اکثره مجالسو او غونډو کې ترسره کېږي، دا دئ چې اکثره کسان په مجالسو کې په ډېر کښته اواز(پېسپي سره) ديو-بل سره خبري کوي. موږ دا ډېره



عادي خبره فرض کړېده. پداسي حال کې چې دا ښه عمل نه دئ او اسلام په دې اړه هم مور ته ډېر څرگنداو دقيق دئ. راځئ چې دپوهېدا لپاره يښې دا حديث شريف ولولو او يادېې کړو: عبدالله ابن عمر رض روايت کوي، دي وايي چې رسول اقدس ﷺ وويل: که چېرې تاسي درې کسان ياست، دوه په خپلو کې مه پرغېږئ( داسي مانا لري که تاسي چې ددرېيم کس په اړه خبري کوئ، که څه هم تاسي به يښې نه کوئ) ترهغو چې ستاسي په مجلس کې نورو خلکو برخه نه وي اخيستې( نه وي درسره يو ځاي سوي) ځکه دا کيداي سي دده دخفگان سبب سي. (رواه البخاري والمسلم، کتاب السلام، ۲۶۹۶ نمر حديث)

۷-خبرې اتري تل په نرمه لهجه کول په کار دي، وايي، چې الله ﷻ په ژبه کې ځکه هډوکي نه دي پيدا کړي، چې دا نرمه وي او نرمې خبرې پرې وشي. يو عالم او مشر سړي په يوه ځوان دومره غوسه شو، چې هغه ته يې بدې او سختې خبرې وکړئ. هغه ځوان ورته وويل: (( ناغايه! تاسو زما دکوتاهي( نيمگرتيا) په وجه له ماسره نرمي وکړئ، زه نه له فرعون څخه بديم او نه ته له موسي عليه السلام څخه بهتره او ښه يې.))

الله موسي عليه السلام دفرعون خواته ور ولېږه او ورته ويې فرمايل: (( ته له هغه سره په نرمۍ خبرې

وکړه.))

۸-الله چې په نرمي باندي څومره خوښېږي، هغومره په سختۍ نه خوښېږي.

۹- داسې خبره وکړئ، چې يا مو په کې خپله گټه وي، يا بدل گټه وي او يا دټولې ټولنې گټه وي، دالله مبارکه وينا ده: (( خلکو سره ښې خبرې وکړئ.))

۱۰- داسې خبره بايدونه شي، چې په هغې کې پېغور وي او يا يې بل واورې، نو ځان ورته کم ښکاره شي. ۱۱- خبره بايدتل رښتيا او حقيقت وويل شي، که ډېر خلک ددې خبرې خيال وساتي، نو دخلکو تر منځ به جنگونه او جگړې کمې شي. دالله ﷻ مبارکه وينا ده، چې مفهوم يې داسې دي: (اې دایمان لرونکو! له الله ﷻ څخه وېرېږئ او رښتيا خبره وکړئ، الله ﷻ به ستاسو کارونه سم کړي او ستاسو گناهونه به وپښي.

۱۲- ښه او نرمه خبره کول دصدقي هومره اجر لري.

۱۳- دښې خايه خبرو څخه ځان ساتنه دلويې او درناوي ښکارندوي ده. انسان چې څه وايي، پرښې په هغې شاهدي او مقررې وي.

۱۴- په يوه حديث شريف کې راځي: (( څوک چې په الله او داڅرت په ورځ ايمان ولري، هغه ته په کار دي، چې ښه خبره وکړي، که نه نو غي دي شي.

۱۵- ځينې وخت په يوه خبره الله تر قيامته له انسان څخه خوښېږي او کله نا کله په يوه خبره تر قيامته ناراضه وي.

۱۶- نښي کریم به ځينې وخت دخلکو دپوهولو لپاره خبرې درې ځله تکرارولي درسول اکرم خبرې به بالکل ښکاره او واضح وي، چې هر اورېدونکي به پرې پوهېده.

۱۷- خبرې تل لنډې او واضح کول په کار دي، چې په اورېدونکي بوج( بار) نه شي.

۱۸- خبرې بايددمقابل لورې له سويې سره برابرې وي دداسې لغاتو او الفاظو کارول پکار نه دي چې اورېدونکي نه ورباندي پوهيږي .

۱۹- بې ضرورته دخبرې اوږدول په کار نه دي .

۲۰- دبل په خبره کې ور گډېدل نه دي پکار کله چې دهغه خبره خلاصه شي خپله خبره کول پکار دي

### پايله

دوستانو! وموليدل چې اسلام او قرآن څومره زموږ او ستاسي دخبرو اترو- مجالسو او محفلونو جوړولو په اړه څرگنداو دقيق دئ. بلې دالله ﷻ دقرآن دخو آيتونو دلنډي ترجمې او تفسير څخه موږ ته دا معلومه سوه چې دخبرو اترو -مجالسو څومره پراخ آداب دي. نو راځئ چې هر يو يې له خپل ځان څخه راپيل کړو، هنداره مخ ته ونسو او وگورو چې موږ چېرې ولاړ يو او څه کوو؟

يوازيني څيز چې موږ يې کيداي سي ووينو، هغه به دا وي، موږ به ووينو او متوجه به سو چې موږ دژوندپه هره برخه کې دالله ج نافرماني کوو او موږ په دې هم عقیده لرو، کوم کس چې دالله ج نافرماني کوي؛ هغه ته فاسق ويل کيږي. نو بيا موږ څنگه هيله ولرلاي سو چې موږ دي په ورځ دميزان کامياب او بريالي يو؟ راځئ چې هر يو( نارينه-ښځينه) په دې خپل گروبان کې وگورو او همدا سوال له ځانو څخه وکړو.

الله ج دي ماته عفوه وکړي که به زه غلط يم او پر نبيغي او مستقيمي لاري دي مي الله ﷻ هدايت کړي.

**آمين نور بيا ان شاء الله ...**





## اترا اداره: افغانستان د نوري فايبر له لارې منځنۍ اسيا له اروپا سره نښلوي



اروپا سره ونښلول شي. نوموړي د افغان بېسيم مخابراتي شرکت د ستاينې... ۷مخ

د اترا اداره وايي چې افغانستان به د نوري فايبر شبکې له لارې منځنۍ اسيا له جنوبي اسيا او بيا له ختيځې اروپا سره ونښلوي. د کابل - مزارشريف او مزارشريف هرات ترمنځ د نوري فايبر د پروژې کار، چې اتلس مياشتې وړاندې پيل شوی و، بشپړ او د دغې پروژې د پرايښتلو خبر ورکړل شو. د اترا ادارې تخنيکي مرستيال عطاء محمد يار د دې پروژې د پرايښتې پر مهال وويل، چې د دې پروژې په بشپړېدو سره به د معلوماتو په کيفيت او د هغې په بيه کې د پام

## يو چينايي شرکت غواړي د برېښنا انرژۍ د توليد برخه کې پانگونه وکړي



د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست ملا عبداللطيف منصور د چين د ((چيندو)) شرکت او د هيريود ودانيز شرکت له استازو سره وکتل. د اوبو او انرژۍ وزارت د مطبوعاتي دفتر د معلوماتو له مخې، په دې کتنه کې، د يادو شرکتونو استازو په افغانستان کې د برېښنا انرژۍ د توليد په پروژو کې د پانگونې لپاره لېوالتيا ښودلې ده. د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست د شرکتونو د پانگونې د لېوالتيا ستاينه کړې او د وزارت تخنيکي ټيم ته يې دنده سپارلې چې د دغو شرکتونو له تخنيکي ټيم سره په گډه

د لمريزې برېښنا د توليد د پانگونې چارې ژر تر ژره پيل کړي. منصور همدا رنگه، د پانگونې د چارو پر چټکتيا او د عملي چارو پر پيل ټينگار کړي دي.

## د صنعت او سوداګرۍ وزارت معين:

### سياست بايد پر تجارت منفي اغېزه ونلري

اړيکې ارزښتمنې بوللې او پر پياوړتيا يې ټينگار کړی دی. هغه څرگنده کړې، چې سياست بايد پر سوداګرۍ منفي اغېزه ونلري او سوداګريزه راکړه ورکړه بايد عادي وساتل شي. د صنعت او سوداګرۍ وزارت معين، په هېواد کې د بهرنيو سوداګرو لپاره د پانگونې له رامنځته شويو فرصتونو هم يادونه کړې ده.



جمال، د گاونډي هېواد په توګه د افغانستان او ايران سوداګريزې

د صنعت او سوداګرۍ وزارت معين مولوي قدرت الله جمال پرون له ايران له يو شمېر صنعتکارانو سره وکتل. په دې کتنه کې د ايران د صنعتکارانو او سوداګرو پلاوي چې مشري يې ښاغلي سافي کوله، په افغانستان کې پانگونې ته لېوالتيا وښوده او د اسلامي امارت له خوا بې رامنځته شوې اسانتياوې غوره وبللې. دغه راز مولوي

## په لېبيا کې سېلابونو ۲۰۰۰۰ تنو ته مرګ ژوبله اړولې

له امله د لېبيا ختيځ اغيزمن شوي دي په درنا، بنغازي، سوسي، المرج او بيدا کې لاهم توپان، باران او سيلابونو د دوام لري. د لېبيا د رسنيو د راپورونو له مخې، په سېلابونو... ۷مخ

له لېبيا ورکړل شوي راپورونه وايي، چې د سختو سيلابونو او توپانونو له امله ۵۰۰۰ کسان مړه شوي او ۱۵۰۰۰ نور لادر شوي دي. د عربي څانګې د خبر له مخې د «ډينيل» توپان او سيلاب

## ننگرهار کې سلګونه ځوانان له حرفوي زده کړو فارغ شول

د ننگرهار دکار او ټولنيزو چارو رياست په همغږۍ د يوې مرستندې موسسې په همکارۍ ۷۸۰ کسان په بېلابېلو برخو کې له شپږ مياشتنيو مسلکي او حرفوي زده کړو فارغ شول. نوي فارغ شوي ځوانان له دې چارې خوښ دي او په خبره يې، مخکې بې روزګاره وو او اوس يې چې حرفوي زده کړې ترلاسه کړې، د کار کولو زمينه هم ورته برابره شوه. له حرفوي زده کړو فارغ شوي يو تن وايي: ((موږ د غالي او بېلو زده کړه ترلاسه کړې، په دې... ۷مخ

## هرات کې د برېښنا برابرولو لپاره له لمريزو درو د خلکو استفاده زياته شوې

د هرات يو شمېر اوسېدونکي وايي، چې د دې ولايت مرکز او ولسواليو کې د کورونو، هټيو، سوداګريزو مرکزونو او د کرنيزو ځمکو د څړولو لپاره له لمريزو درو د خلکو استفاده زياته شوې. د دې ولايت د اوسېدونکو په وينا: د برېښنا پرچاؤ، ډېرېدو او د تېلو

د هرات يو شمېر اوسېدونکي وايي، چې د دې ولايت مرکز او ولسواليو کې د کورونو، هټيو، سوداګريزو مرکزونو او د کرنيزو ځمکو د څړولو لپاره له لمريزو درو د خلکو استفاده زياته شوې. د دې ولايت د اوسېدونکو په وينا: د برېښنا پرچاؤ، ډېرېدو او د تېلو

## د سوډان د پوځ مشر د مرستې غوښتلو لپاره ترکيې ته ځي



په داسې حال کې چې د سوډان د پلازمېنې څرطوم په گېبون د دې هېواد په گڼو سيمو کې د پوځ او د چټک غبرګون د ځواکونو ترمنځ لاهم خونړۍ نښتې روانې دي سوډاني چارواکو خبر ورکړی، چې د پوځ مشر او چارسمبالي ولسمشر جنرال

په داسې حال کې چې د سوډان د پلازمېنې څرطوم په گېبون د دې هېواد په گڼو سيمو کې د پوځ او د چټک غبرګون د ځواکونو ترمنځ لاهم خونړۍ نښتې روانې دي سوډاني چارواکو خبر ورکړی، چې د پوځ مشر او چارسمبالي ولسمشر جنرال

## ۱۴ ټانکره بې کيفيته تېل بېرته ايران ته گرځول شوي

د نورم او سټنډرډ ملي ادارې ويلي چې ورمه ورځ ناوخته يې ايران ته د تېلو ۱۴ د تېست کيفيت لرونکو تېلو بار ټانکره بېرته گرځولي دي. د افغانستان د نورم او سټنډرډ ادارې د خبرپاڼې په څېرولو سره ويلي چې ياد ټانکره يې له فراه څخه ايران ته مسترد کړي دي. د نورم او سټنډرډ ملي ادارې ټينگار کړي چې هېواد ته د تېست کيفيت تېلو د واردولو مخنيوي په هدف يې خپلې هڅې گړندۍ کړې دي. ياده دې وي چې پرون هم يو واگون بې کيفيته تېل بېرته ايران ته مسترد شوي دي.

## هيواد ته راغلي کېدوال کورونه غواړي

او غذايي توکو مرسته وشي.)) بل افغان کېدوال الله نظر هم وايي: د کور ورکړې فورمې يې څو کاله وړاندې ډکې کړې او قانوني پيسې يې هم ورکړې، خو تر اوسه د اوسېدو لپاره کور نه دی ورکړل شوي. ((يوه زه نه، بلکې داسې ډېر کېدوال راغلي او په ننگرهار کې

افغان کېدوال هم وايي: هيواد ته له راستنېدو وروسته له ستونزو سره مخ دي، په کرايي کورونو کې ژوند کوي او تر اوسه ورسره لازمه مرسته نه ده شوې. هغوی له حکومت او مرستندويو موسسو څخه غواړي، چې د اوسېدو ځايونو په پيدا کېدو او نورو اړينو توکو په برابرېدو



بې برخليکه ژوند کوي. له مور سره زموږ بچيان هم د خښتو په بڼو کې کار کوي.)) دا په داسې حال کې ده چې د کېدوالو او راستنېدونکو چارو وزارت تېره اوونۍ له ايران او پاکستانه د څه باندې دوه زره افغان کېدوالو د راستنېدو خبر ورکړی و.

کې ورسره مرسته وکړي. حکمت الله، چې تازه د پاکستان له کويټې ښار څخه هيواد ته راگرځېدلی، ((دوي خپلې ستونزې داسې بيانوي:)) (دوي مياشتې کېرې چې کندهار ته راغلي يو، خو تر اوسه زموږ د ستونزو په اړه چا پوښتنه نه ده کړې. له مور سره دې د اوسېدو ځای په پيدا کېدو

## شمال ته پر بديلو لارو د موټر چلوونکو ستونزې

پېښو سره مخ کېږي. په تازه پېښه کې له بدخشان څخه کابل ته پر لاره يو هایلکس موټر د اندراب او خاواک پر لاره ترافیکي پېښه کړې چې په پایله کې يې مرګ ژوبله رامنځته شوې ده. فايق يونسي، چې په دې پېښه کې يې د کورنۍ يو غړي او درې نور کسان وژل شوي، داسې وايي: ((له بدخشانه يوه هایلکس موټر د اندراب او خاواک له لارې کابل ته راوړان و چې په لاره کې يوې لويې درې... ۷مخ

د سالنگ لويه لاره د بيارغونې په هدف د هر ډول تګ راتګ پر مخ تړل شوې، خو خلک هڅه کوي



چې د سالنگ پرځای د شير کوتل او يا هم د خاواک له لارې کابل او نورو ولايتونو ته سفر وکړي.

چې د سالنگ پرځای د شير کوتل او يا هم د خاواک له لارې کابل او نورو ولايتونو ته سفر وکړي.

## اعلان وزارت اطلاعات و فرهنگ

خارجو وزارت اطلاعات و فرهنگ وفق احکام ماده پنجاه قانون تدارکات ارائه نمایند. اين اطلاعیه به معنی عقد قرار داد بوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قرار داد منعقد نخواهد شد.

که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر اعلان الی ۷ روز تقویمی طور کتبی توم با دلایل آن به معینیت گرځندوی مالی و اداری آمریت تدارکات واقع چهار راهی ملک اصغر مقابل وزارت امور

بدينوسيله به تاسی از فقره ۲ ماده ۴۳ قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود وزارت اطلاعات و فرهنگ در نظر دارد قرار داد . پروژه ترميم اساسی حوض احمد شاهي سپين بولدک ولايت کندهار با کود نمبر RCB / 1402

بدينوسيله به تاسی از فقره ۲ ماده ۴۳ قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود وزارت اطلاعات و فرهنگ در نظر دارد قرار داد . پروژه ترميم اساسی حوض احمد شاهي سپين بولدک ولايت کندهار با کود نمبر RCB / 1402